
 

 

 

 
  

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๖๕ หมวด ๓ ทุน หมวด ๘ คณะกรรมการ

ดำเนินการ ข้อ ๘๓ อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการดำเนินการ (๕) กำหนดระเบียบต่าง ๆ ของสหกรณ์ และ

ข้อ 115 (12) ระเบียบอื่น ๆ ที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรกำหนดไว้ให้มีเพื่อสะดวกและเป็น

แนวทางในการปฏิบัติงานของสหกรณ์ และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  55 ครั้งที่ 4/2567       

เมือ่วันที ่10 มกราคม 2567 ได้มมีตกิำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด      

ว่าดว้ย หุน้ พ.ศ.๒๕๖7 ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด ว่าด้วย 

หุน้ พ.ศ.๒๕๖7” 

  ข้อ ๒ ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันทีม่ีมติ เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด ว่าด้วย หุ ้น        

พ.ศ.๒๕๖6 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้

ระเบียบนีแ้ทน 

  ข้อ ๔ ในระเบียบนี ้

 “สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ

ตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวน

ชายแดนที่ ๓๓ จำกัด  

 “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด และ 

สมาชิกสมทบ ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด พ.ศ.๒๕๖๕ 

 “หุ้น” หมายความว่า ส่วนของเงินที่สมาชิกลงทุนร่วมกับสหกรณ์ โดยแบ่งเป็นส่วนย่อย ๆ หนึ่งส่วน

ให้เรียกว่าหนึ่งหุ้น โดยหนึ่งหุน้มมีูลค่าสบิบาท 

 ปีทางบัญช ีหมายความว่า วันที่ ๑ ตุลาคม ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน  

 เงินได้รายเดือน หมายความว่า เงินเดอืน หรอืค่าจ้าง และเงินเพิ่มค่าครองชีพ หรือเงินที่จ่ายควบกับ

เงินเดือนหรือค่าจ้าง ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงานเจ้าสังกัด และหมายถึง เงินบำนาญตามกฎหมายว่าด้วย 

บำเหน็จ บำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการ 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.๒๕๖7 

 

 

 

เร่ือง ประธานกรรมการ แจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์                     [๒]  
ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.๒๕๖7 
   

หมวด 1 

การถือหุ้น 

  ข้อ ๕ ให้สมาชิกถือหุ้น ดังนี้ 

 (๑) สมาชิกทุกคนต้องถือหุน้เมื่อแรกเข้าเป็นสมาชิก 

 (๒) สมาชิกต้องถือหุน้เป็นรายเดือนติดต่อกันตามเกณฑ์ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก ดังนี้ 

  (ก) เงนิได้รายเดือนไม่เกิน     80,000 บาท ถือหุน้รายเดือนไม่เกิน    50 หุ้น 

  (ข) เงินได้รายเดือนเกินกว่า   80,000 บาท  ถือหุ้นรายเดือนไม่เกิน  100 หุน้  

 (๓) สมาชิกสมทบไม่ต้องส่งค่าหุ้นรายเดือน แต่มีสิทธิ์ซื้อหุ้นเพิ่ม โดยให้เป็นไปตามประกาศของ

คณะกรรมการดำเนินการกำหนด ทั้งนีต้้องไม่เกิน 1 ใน 5 ของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด 

 (๔) สมาชิกที่ประสงค์จะถือหุน้เพิ่ม หรอื ลดจำนวนการถือหุน้รายเดือนตามข้อ 5 (๒) ให้แสดงความ

จำนงเป็นหนังสอืต่อคณะกรรมการตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 

 (๕) สมาชิกที่โอน หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำ หรือลาออกจากสหกรณ์      

โดยไม่มคีวามผิด และยังคงเป็นสมาชิกอยู่ใหถ้ือหุน้ตามเกณฑ์ ข้อ 5 (2) 

หมวด 2 

การชำระค่าหุ้น 

  ข้อ ๖ การชำระค่าหุ้น สมาชิกต้องชำระค่าหุ้นโดยถือปฏิบัติ ดังนี้ 

 (๑) สมาชิกที่ยังคงเป็นข้าราชการ หรือข้าราชการบำนาญ หรือลูกจ้าง , เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์        

ให้สมาชิกชำระค่าหุ้น โดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือน ณ ที่จ่าย ในวันจ่ายเงินได้รายเดือนประจำเดือนนั้น ๆ    

ทุกเดือน 

 (๒) สมาชิกที่โอน หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำโดยไม่มีความผิดเว้นแต่ออก

เพราะตาย หรือวิกลจริต หรือต้องคำพิพากษาล้มละลาย และยังคงเป็นสมาชิกอยู่โดยต้องส่งเงินค่าหุ ้น        

รายเดือนต่อไปอีก ให้สมาชิกเปิดบัญชีเงินฝากไว้กับสหกรณ์ และนำเงินเข้าบัญชีเพื่อให้สหกรณ์หักชำระเป็น

ค่าหุ้นรายเดือน จำนวนเงินไม่ต่ำกว่าค่าหุน้รายเดือนที่สมาชิกต้องส่งต่อสหกรณ์ภายในวันที่ ๒๐ ของทุกเดือน 

หรอืสมาชิกอาจนำเงินสดมาชำระที่สหกรณ์ไม่เกินวันทำการสุดท้ายของเดือนก็ได้ 

หมวด 3 

การหยุดส่งค่าหุ้น 

  ข้อ ๗ สมาชิกที่ได้ส่งค่าหุ้นรายเดือนมาแล้วไม่น้อยกว่า 84 เดือน หรือเป็นจำนวนเงินไม่น้อยกว่า 

200,000 บาท และไม่มีหนี้สินกับสหกรณ์ จะหยุดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนก็ได้  หรือลดจำนวนการถือหุ้น     

รายเดือนลงก็ได้ โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสอืต่อคณะกรรมการ ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์  [3]                                                       
ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.๒๕๖7 

  

  ข้อ ๘ สมาชิกที่ตกอยู่ในพฤติกรรมอันทำให้ไม่สามารถส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนได้ โดยมิใช่เกิดขึ้นด้วย

เจตนาอันไม่สุจริตของตนให้มีคำขอเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการเมื ่อคณะกรรมการได้พิจารณาแล้ว            

จะอนุญาตใหส้มาชิกนั้นมิตอ้งส่งเงนิค่าหุน้รายเดือนช่ัวระยะเวลาตามที่คณะกรรมการเห็นสมควรก็ได้ 

  ข้อ ๙ สมาชิกตามข้อ ๗ และ ๘ เมื่อมีการกู้เงินเกินกว่าจำนวนทุนเรือนหุ้นที่มีอยู่ต้องชำระค่าหุ้น  

รายเดือนตามอัตราข้อ ๕ (๒) ตลอดระยะเวลาที่ยังมหีนี้เงนิกู้ค้างชำระเกินกว่าทุนเรือนหุน้ที่มีอยู่ในสหกรณ์ 

หมวด 4 

การขายหุ้น การโอนหุ้น และการจ่ายคนืค่าหุ้น 

  ข้อ ๑๐ สมาชิกจะขายหุ้น หรือโอนหุ้นซึ่งตนถือให้ผู้อื่น หรือถอนหุ้นคืนแม้บางส่วน หรือทั้งหมดใน

ระหว่างที่ตนยังเป็นสมาชิกอยู่ไม่ได้ 

  ข้อ ๑๑ การจ่ายคืนค่าหุ้น 

 (1) สมาชิกที่ขาดสมาชิกภาพเพราะเหตุตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับข้อ 42 (1) (2) (3) (5) ได้แก่ 

ตาย, ลาออก, เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ, ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่

ความผิดลหุโทษ หรือความผิดอันกระทำโดยประมาท สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้

ก่อนค่าหุ้นของสมาชิกซึ่งออกเพราะเหตุอื่น ๆ โดยผู้มีสิทธิได้รับเงินค่าหุ้นหรือผู้ รับโอนประโยชน์ที่ตั้งไว้ หรือ 

ถ้าไม่ได้ตั้งไว้สหกรณ์จะจ่ายคืนให้แก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดงให้เป็นที่พอใจต่อคณะกรรมการดำเนินการ

ว่าเป็นททายาทผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าว จะเรียกให้สหกรณ์จ่ายคืนทันทีโดยไม่ได้รับเงินปันผลและ    

เงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น หรอืจะเรียกให้จ่ายคืนหลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีที่ออกหลังจากที่ที่ประชุมใหญ่

ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี โดยได้รับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้นด้วย ก็ได้สุดแต่ 

จะเลือก 

 (๒) สมาชิกที่ขาดจากสมาชิกเพราะต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้นให้ตาม

กฎหมายล้มละลาย 

 (๓) สมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับข้อ 42 (6) (7) ได้แก่     

ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับข้อ 34 เว้นแต่สมาชิกตามข้อ 34 (3) ที่โอน หรอืย้าย หรอืออกจากราชการ หรือ

งานประจำโดยไม่มีความผิด และมิได้ลาออกจากสหกรณ์, ถูกให้ออกจากสหกรณ์ สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้นให้

ภายในระยะเวลาอันสมควร โดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนตั้งแต่ปีที่ออกจากสหกรณ์ หรือหากสมาชิก

ขอให้จ่ายค่าหุ้นภายหลังสิ้นปีทางบัญชีที่ออกหลังจากที่ที่ประชุมใหญ่ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี    

ก็ได้ โดยได้รับเงนิปันผลและเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้นก็ได้ 

  หากในปีใด จำนวนค่าหุ ้นที่ถอนคืน เนื่องจากสมาชิกขาดสมาชิกภาพจะเกินร้อยละสิบแห่งทุน     

เรือนหุ้นของสหกรณ์ตามที่มีอยู่ในวันต้นปีนั้น คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้นของ

สมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพรายต่อไปในปีนัน้ไว้จนถึงปีทางบัญชีใหม่ แต่เฉพาะสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพ 

เนื่องจากตนได้โอน หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำตามข้อบังคับข้อ 34 (3) โดยไม่มี

ความผิด คณะกรรมการอาจผ่อนผันเป็นกรณีพิเศษ 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์  [4]                                                         
ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.๒๕๖7 

  

  ข้อ ๑๒ การจ่ายคืนจำนวนเงินค่าหุน้ ตามข้อ ๑๑ นั้น สหกรณ์มีอำนาจหักจำนวนเงินซึ่งสมาชิกต้อง

รับผิดชอบต่อสหกรณ์ออกก่อน 

หมวด 5 

การจ่ายเงนิปันผลตามหุ้นและเงนิเฉลี่ยคนื 

  ข้อ ๑๓ สหกรณ์จะต้องจ่ายเงินปันผลตามหุ้นให้แก่สมาชิกต่อเมื่อมีกำไรสุทธิประจำปี โดยผ่านการ

พิจารณาของคณะกรรมการดำเนินการไม่เกินอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง และจะจ่ายให้สมาชิกภายหลังที่

ประชุมใหญ่พิจารณาอนุมัตกิารจัดสรรกำไรสุทธิ 

  ส่วนเงินเฉลี่ยคืนจะจ่ายเงนิเฉลี่ยคืนตามดอกเบีย้เงินกู้แก่สมาชิกและจะจ่ายเมื่อที่ประชุมใหญ่ได้มีมติ

จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีแล้ว 

  ข้อ ๑๔ การจ่ายเงินปันผลและหรือเงินเฉลี่ยคืน กรณีที่สมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพตามข้อบังคับ

สหกรณ์ ข้อ 42 (1), (2), (3), (5), (6), (7) สหกรณ์จ่ายคืนค่าหุ้นทันที โดยจะไม่ได้รับเงินปันผลและ        

เงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น แต่หากสมาชิกเรียกให้จ่ายคืนค่าหุ้นหลังจากวันสิ้นปีที่ออก จะได้รับเงินปันผล

และเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น ภายหลังจากที่ประชุมใหญ่ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิ 

  สำหรับกรณีที่สมาชิกขาดสมาชิกภาพตามข้อบังคับ ข้อ 42 (4) สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลและ      

เงินเฉลี่ยคืนที่สมาชิกมีอยู่ในสหกรณ์ ตามกฎหมายล้มละลาย หรอืเป็นไปตามคำสั่งของศาล  

  ข้อ ๑๕ การคำนวณเงินปันผลตามหุ้น ให้คิดตามส่วนแห่งระยะเวลาการถือหุ้น โดยคำนวณเป็น

รายวัน  

  ข้อ ๑๖ ในการจ่ายเงินปันผลและหรือเงินเฉลี่ยคืน ตามข้อ 13 ข้อ 14 นั้น สหกรณ์มีอำนาจหัก

จำนวนเงินซึ่งสมาชิกต้องรับผิดชอบต่อสหกรณ์ออกก่อน 

  ข้อ ๑๗ ให้ประธานกรรมการดำเนินการรักษาการตามระเบียบนี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่ 16 มกราคม พ.ศ.2567 

 

                                          พันตำรวจเอก ผดุงเกียรติ   ปัณฑรนนทกะ  

                   (ผดุงเกียรต ิ  ปัณฑรนนทกะ) 

                     ประธานกรรมการ 

                        สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด 

 


